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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В последние годы особым интересом среди молеку-

лярных систем пользуются координационные соединения, содержащие ионы

металлов в своей подчас сложной архитектурной композиции. Это неудиви-

тельно, поскольку именно ионы металлов зачастую являются основными но-

сителями конечных свойств молекул, и, в итоге, в значительной мере опреде-

ляют характеристики материала, в который они входят в качестве основного

или дополнительного компонента. Если говорить о комплексных соединени-

ях, в состав которых входят органические блоки в виде молекул, анионов или

катионов, а также радикалов или других фрагментов, проявляющих опреде-

ленные свойства, то можно рассчитывать на появление новых перспективных

характеристик конечной молекулы и, естественно, нового материала, в кото-

рый она входит. Таким образом, появляется возможность управлять свой-

ствами материалов на стадии направленной химической сборки активных ис-

ходных координационных молекул. Аналогичный эффект возникает, когда

происходит сборка молекул координационных соединений, в которых одно-

временно присутствуют разные ионы металлов, имеющие различную элек-

тронную структуру и разные геометрические возможности для связывания с

органическими блоками [Dalton Trans. 43 (2014) 13661, J. Magn. Mater. 323

(2011) 3043, Electrochim. Acta 125 (2014) 674]. Этот подход в последнее время

получил довольно широкое применение в конструировании полифункцио-

нальных молекул, проявляющих одновременно разные свойства (например,

магнитные и фотофизические или фотофизические и биоцидные, или маг-

нитные, фотофизические и биоцидные и т.д.) [Inorg. Chem. 59 (2020) 5662,

Dalton Trans. 43 (2014) 13661].

С этой точки зрения разработка и оптимизация условий синтеза полиядер-

ных (гомо- и гетерометаллических) комплексов с полифункциональными ор-

ганическими блоками (лигандами), а также изучение физико-химических и

биоцидных свойств новых комплексов, являются одними из важнейших за-

дач современной координационной химии, что обуславливается не только
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фундаментальным значением получения новых корреляций «структура-

свойство», но и практической перспективой применения различных поли-

функциональных молекул и материалов на их основе в качестве компонентов

устройств молекулярной электроники, сенсоров, новых катализаторов и ко-

нечно лекарственных препаратов. Здесь можно выделить карбоксилатные

комплексы d-металлов, многие из которых обладают хорошей растворимо-

стью в органических растворителях, что, безусловно, удобно для их очистки,

выделения и различного рода химических модификаций. Такие системы

можно формировать известными химическими способами, например, ис-

пользуя методы химической самосборки, или путем реакций присоединения

уже готовых комплексов к базовой структуре, или же реакциями переметал-

лирования, заменяя отдельные ионы металлов в гомоядерной структуре на

другие ионы [Chem. Mater. 26, (2014) 999, Inorg. Chim. Acta 380 (2012) 201].

При этом важно, что свойства полифункциональных молекул, полученных

такими способами, во многом будут определяться составом и геометрией ме-

таллоостова (количеством ионов металла в структурной единице, их коорди-

национного окружения и взаимного расположения), а также природой орга-

нической координационной сферы в новых структурах.

В такой ситуации также видна перспектива химического конструирования

полифункциональных координационных соединений с биоцидными свой-

ствами для дальнейшего применения их в качестве компонентов лекарствен-

ных препаратов, пригодных для лечения самых разнообразных заболеваний.

В этом случае можно рассчитывать на эксплуатацию не только биоактивно-

сти материала, но и на возможности детектирования такого рода молекуляр-

ных систем в организме за счет их физических характеристик, например,

магнетизма или фотоактивности с помощью существующих физических ме-

тодов. Действительно, применение металлсодержащих лекарственных

средств уже показало свою перспективность в лечении рака и других опас-

ных заболеваний (малярии, сонной болезни, вируса герпеса, диабета, ревма-

тоидного артрита и т.д.) [J. Mater. Chem. 2 (2014) 2473, Inorg. Biochem. 100
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(2006) 1925, Molecules 23 (2018) 361]. Но, несмотря на прогресс, достигнутый

за последнее время в этой области, конструирование и особенно использова-

ние координационных соединений при создании новых лекарственных пре-

паратов все еще находится на раннем этапе развития. Так, например, особен-

ностью современного туберкулеза является увеличение числа не поддаю-

щихся лечению его разновидностей за счет нарастания мультирезистентно-

сти. Развитие перекрестной лекарственной устойчивости наряду с ростом

природной устойчивости микобактерий туберкулеза к антибиотикам, распро-

странение популяции бактерий в дормантном (спящем) состоянии, а также

вич-ассоциированной разновидности туберкулеза создает глобальную про-

блему для терапии этого заболевания. На сегодняшний день общеизвестно,

что состояние редокс-гомеостаза, сопряженного с гомеостазом металлов, яв-

ляется одним из факторов, от которых зависит выживаемость, персистенция

и последующая реактивация микобактерий. Однако неорганические соли ря-

да металлов не нашли широкого применения в медицине, так как они прояв-

ляют относительно низкую биологическую активность и обладают выражен-

ной токсичностью. Важнейшими компонентами редокс-гомеостаза микобак-

терий являются эссенциальные (жизненно важные) переходные металлы, для

которых характерны высокая способность к комплексообразованию и пере-

менные степени окисления (за исключением цинка). Таким образом, уста-

новление взаимосвязи «структура – свойства – биологическая активность»

позволит сформулировать принципы химического конструирования биоло-

гически активных блоков из координационных соединений, действующих

против Mycolicibacterium smegmatis и Mycobacterium tuberculosis H37Rv (па-

лочка Коха). Можно ожидать, что исследования в данном направлении несо-

мненно внесут вклад в решение фундаментальной проблемы современной

медицинской химии – создание стратегии направленного получения новых

эффективных противотуберкулезных препаратов на основе координацион-

ных соединений с новым механизмом действия, что соответствует «Страте-
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гии научно-технологического развития Российской Федерации» (Указ Пре-

зидента Российской Федерации от 01.12.2016 г. № 642, пункт 20б).

Цель работы заключалась в разработке эффективных путей синтеза коор-

динационных соединений с различными типами металлофрагментов (от мо-

но- до полиядерных), сочетающих атомы s- и d-элементов, установлении

структурной организации и физико-химических свойств; выявление корреля-

ций «структура-биоактивность» путем рационального дизайна комплексов

различной ядерности с эссенциальными металлами и определение биологи-

ческой активности in vitro против штаммов Mycolicibacterium smegmatis и

Mycobacterium tuberculosis H37Rv.

Задачи работы. Для достижения поставленной цели требовалось решить

следующие научные задачи:

1) разработать новые подходы к направленному химическому конструиро-

ванию гомо- и гетерометаллических соединений с s-d и d-d’-элементами, об-

ладающих перспективными физическо-химическими характеристиками (в

частности, магнитными и термическими) и высокой биоактивностью для

возможного использования в дальнейшем в качестве компонентов материа-

лов молекулярных электронных устройств и кандидатов в лекарственные

противотуберкулезные препараты.

2) определение структурной организации методами РСА и РФА, изучение

спектральных характеристик по данным ЭПР, ЯМР и ИК, а также спектро-

скопии Мессбауэра, выявление термических свойств методом СТА и харак-

теризация магнитного поведения по данным температурных зависимостей

молярной магнитной восприимчивости и DFT;

3) развитие общей стратегии направленного химического конструирования

комплексов с биологически активными лигандами, определение величины

минимальной ингибирующей концентрации (МИК) in vitro в отношении M.

smegmatis и M. tuberculosis H37Rv; анализ «структура-активность» и созда-

ние «библиотеки» комплексов, выбор лидерных соединений для расширен-

ных испытаний.
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При выполнении работы в качестве методов исследования были исполь-

зованы рентгеноструктурный анализ (РСА), рентгенофазовый анализ (РФА),

элементный анализ, ИК-спектроскопия (НПВО), спектроскопия Мессбауэра

и ЭПР (диапазон Q/Х; с использованием приема магнитного разбавления

63Сu 99.3%), MAS ЯМР спектроскопия (13С), статическая и динамическая

магнитная восприимчивость, DFT, синхронный термический анализ (СТА),

включающий одновременную регистрацию кривых термогравиметрии (ТГ) и

дифференциальной сканирующей калориметрии (ДСК), энергодисперсион-

ная спектроскопия (EDX), рентгено-фотоэлектронная спектроскопия (РФЭ),

определение биологической активности методом бумажных дисков и в рас-

творе.

Научная новизна исследования определяется следующими положениями:

В результате реализации поставленных задач получен значительный мас-

сив экспериментальных данных по синтезу, строению и свойствам новых со-

единений, анализ которых позволил сделать следующие заключения:

 Разработана оригинальная «гибридная» методология химической

сборки гетероядерных комплексов Fe(III) с ионами d-элементов, включаю-

щая на первом этапе «растворный синтез», а на втором – твердофазный тер-

молиз реакционной массы, что позволяет разделить металлосодержащую фа-

зу и побочную органическую составляющую реакционной смеси. Таким об-

разом, была получена серия полиядерных соединений с металлооксидными

фрагментами, содержащие различные комбинации {Fe-d}-ионов металлов,

которые не удается синтезировать с помощью классических растворных ме-

тодик.

 Впервые получен кластер [Fe8(Piv)16(OH)8(Cd(Piv)2)] с новым типом

структурной организации, который отличается от известных восьмиядерных

«железных колес» («Ferric wheel») тем, что ион двухвалентного металла

(Cd(II)) несимметрично инкапсулирован в полости колеса в виде объемного

фрагмента {Cd(Piv)2}, связанного с Fe8-колесом за счет ковалентных связей
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Cd–О, который входит в состав мостиковых гидроксо-групп, объединяющих

атомы железа.

 Впервые блочным методом из полиядерного карбоксилата железа

[Fe3(O)(Piv)6]
+ (Piv- = (CH3)3COO-) (блок I) и карбоксилата лития (LiPiv)

(блок II) был синтезирован ряд комплексов, в которых присутствует новый

тип трехъядерного фрагмента {Fe2Li(µ3-O)(µ-Piv)n}. Кроме Fe(III) он содер-

жит атом лития(I) в отличие от хорошо известной серии подобных комплек-

сов, содержащих оксометаллоостов {Fe2M(µ3-O)(µ-Piv)n} с двух- и трехва-

лентными атомами гетерометаллов.

 Получены новые типы полифункциональных молекул, образованных

ионами Сo2+/3+, Fe3+, Zn2+, а также гетероядерных структур с фрагментами

{Co3+-Li+}, {Co3+-Cd2+}, которые содержат первичные алифатические и аро-

матические амины. При этом установлено, что присутствие первичных али-

фатических аминов инициируют переход Сo2+ в Сo3+.

 Установлено, что связывание золота в гетерофазной системе

[VO{S2CNR2}2] - H[AuCl]4 / 2M HCl идет одновременно в двух направлениях

– в фазе осадка (по механизму хемосорбции) и в растворе (ионный обмен),

при этом формируются различные по составу, структуре и свойствам ком-

плексы Au(I, III).

 Разработаны методы рационального дизайна новых координационных

соединений на основе эссенциальных металлов, анионов пирослизевой кис-

лоты и N-донорных лигандов, обладающих активностью против модельного

непатогенного штамма M. Smegmatis и патогенного M. tuberculosis H37Rv.

Практическая значимость

 Разработана оригинальная гибридная методика синтеза гетероядерных

комплексов Fe(III) с s- и d-элементами, включающая растворные методоло-

гии и последующий термолиз, позволяющая получать различные по структу-

ре и свойствам соединения. Такая технология позволяет удалять из реакци-

онной смеси побочные органические вещества и более глубоко проводить

реакции формирования гетероядерных молекул с разными металоостовами.
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 Синтезированы и детально охарактеризованы более 70 новых моно-,

би-, поли- и гетерополиядерных координационных соединений с N-, O-, S-

донорными лигандами. Структурные данные для большинства новых кри-

сталлических соединений включены в структурную базу Кембриджского

университета (КБСД).

 Проведен анализ магнитных свойств гетероядерных комплексов с

ионами Fe(III) (температурные зависимости χMT и ЭПР спектры), который

показал доминирование антиферромагнитных свойств, причем наиболее эф-

фективный спин-спиновой обмен между магнитными центрами обнаружен в

трехъядерных фрагментах {Fe2Ni}, {Fe2Zn}, {Fe2Co}. Кроме того, примене-

ние новых гибридных методологий позволило получить соединения

[Fe2
IIICoIIO(Piv)6(Pym)3] (Е/КВ = 10 К), [Fe2

IIICoIIO(Piv)6(H2O)(phen)] (Е/КВ =

43 К), которые проявляют свойства молекулярных магнетиков.

 В результате направленного химического конструирования координа-

ционных соединений синтезированы гомологичные блоки s- и d-элементов с

анионами 2-фуранкарбоновой кислоты, обладающих биологической активно-

стью.

 Корреляционный анализ физико-химических свойств и уровня актив-

ности in vitro против M. Smegmatis и M. tuberculosis H37Rv координационных

соединений из созданной в ходе работы библиотеки, включающий данные

более 30 комплексов, позволил не только выявить наиболее биологически ак-

тивные структуры, но и сделать выводы относительно влияния координации

анионов фурановой кислоты и N-донорных лигандов на активность, что

представляет перспективу для дальнейшего развития этой тематики вплоть

до создания реальных образцов лекарственных препаратов (совместно с био-

логическими и медицинскими институтами).

На защиту выносятся:

Гибридный метод синтеза гетероядерных координационных пивалат-

ных соединений Fe(III) с блоком [Fe3+OМd] (M = Zn2+, Mn2+/3+, Ni2+, Co2+):
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структурная организация, спектроскопия Мессбауэра, магнитные характери-

стики и термическое поведение полученных комплексов.

 Циклическая молекулярная система «Ferric wheel» {Fe8Cd} - первая с

несимметрично расположенным внутренним фрагментом {Cd(Piv)2} и кова-

лентными связями Cd–O.

 Блочная самоорганизация гетероядерных архитектур на примере со-

единений-блоков с ионами железа и лития, позволяющая конструировать как

молекулярные, так и полимерные системы с разными структурообразующи-

ми фрагментами {Fe4Li2O2}; {Fe2LiO}; {Li4}.

 Процессы формирования нового типа металлических каркасов в диапа-

зоне «от моноядерных до полиядерных структур» при взаимодействии ионов

Сo2+/3+, Fe3+, Zn2+, а также гетероядерных фрагментов {Co3+-Li+}, {Co3+-Cd2+}

с первичными алифатическими и ароматическими аминами.

Выявление закономерностей взаимодействия дитиокарбаматных ком-

плексов [M{S2CN(R)2}2] (M = Zn, Cu, VO; R = -CH3, C2H5, -i-C3H7; (CH2)6) с

N-донорными лигандами, а также c раствором AuCl3 (в 2M HCl) и принципы

формирования супрамолекулярных структур при участии невалентных взаи-

модействий (AuS, AuCl и др).

Ионнообменные модификации металлокомплексов с 2-HFur – принци-

пы структурной организации ионов эссенциальных металлов с моноядерны-

ми-[M(fur)2L]; биядерными [М2(fur)4L2] и полиядерными[М3(fur)6L1-3] и др.

фрагментами; зависимость влияния координации анионов фурановой кисло-

ты и N-донорных лигандов на биологическую активность образующихся

комплексов.

Личный вклад автора. Постановка задач, разработка синтетических

подходов и непосредственный синтез координационных соединений, очистка

и подготовка образцов к физико-химическим методам исследования, выра-

щивание монокристаллов для рентгеноструктурного анализа, обработка экс-

периментальных результатов для новых соединений, их идентификация ИК-

спектроскопией, определение термических характеристик методом СТА, а
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также анализ, обобщение результатов исследования, выводы и подготовка

статей, выполнены соискателем. Экспериментальная часть исследования вы-

полнена при участии д.х.н. М. А. Кискина (РСА), д.х.н. Ю. В. Нелюбиной

(РСА), к.х.н. Ворониной Ю. В. (РСА), П. В. Примакова (РСА), А. С. Голо-

вешкина (РФА), к.х.н. А. В. Хорошилова (СТА), к.х.н. Н. Н. Ефимова (магне-

тизм), к.х.н. Е. М. Зуевой (DFT расчеты), д.х.н. Ю. В. Максимова, к.ф.-м.н. В.

К. Имшенника (спектроскопия Мессбауэра), д.х.н. М. В. Федина (ЭПР), к.х.н.

Д. С. Ямбулатова (синтез), к.б.н. О. Б. Беккер, к.б.н. К. Б. Майорова (биоис-

пытания).

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались и об-

суждались на следующих симпозиумах и конференциях: «Амурская наука на

пороге III тысячелетия» (Благовещенск, 2000), 2-й международный симпози-

ум «Химия и химическое образование» (Владивосток, 2000; Благовещенск

2015), VII региональная научно-практ. конф. «Молодежь XXI: шаг в буду-

щее» (Благовещенск, 2006), XXIII, XXIV, XXV, XXVII Международных Чу-

гаевских конференциях по координационной химии (Одесса 2007; Cанкт-

Петербург 2009; Суздаль 2011; Нижний Новгород 2017), XV Международная

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых Ломоносов-2008

(Москва, 2008), I Дальневосточная междисциплинарная молодежная научная

конференция «Современные методы научных исследований» (Владивосток,

2011), IX Международная научно-техническая конференция (Красноярск,

2011), II Всероссийская научная конференция «Вопросы геологии и ком-

плексного освоения природных ресурсов Восточной Азии» (Благовещенск,

2012), XII, XV Международные конференции «Спектроскопия координаци-

онных соединений» (Туапсе, 2015, 2018), Кластер конференций по органиче-

ской химии «Оргхим» (Репино, 2016), VII International Conference «High-spin

molecules and molecular magnets» (Новосибирск, 2016), 8th International

Symposium on Bioorganometallic chemistry (Москва, 2016), 6th European Con-

ference on Molecular Magnetism (Румыния, Бухарест, 2017), IX Национальная

кристаллохимическая конференция (Суздаль, 2018), 43rd International confer-
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ence on coordination chemistry (ICCC Япония, Сендай 2018), Всероссийский

кластер конференций по неорганической химии «Inorgchem 2018» (Астра-

[…]


По данным спектроскопии Мессбауэра для 38 значения изомерных сдвигов

(δ, 0.43; 0.22) и квадрупольных расщеплений (Δ, 0.83; 0.27) позволяют сде-

лать вывод о наличии в комплексе лишь высокоспиновых ионов Fe3+ в окта-

эдрическом окружении атомов O.

Для определения целостности соединений в растворе (это является важ-

ным для биологических испытаний в целом, т.к. измерение биоактивности

проводится как правило в растворе ДМСО/EtOH) была проведена ЯМР про-
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тонная спектроскопия моноядерного комплекса цинка [Zn(fur)2(phen)] 39

(рис. 34а) и смеси лигандов (рис. 34б) в ДМСО. Смещение сигналов

хим.сдвигов в комплексе 39 в сравнении с хим.сдвигами индивидульных ли-

гандов свидетельствует о сохранении целостности комплекса при растворе-

нии.

Рисунок 34 – Спектры ЯМР (1H) комплекса 39 (а) и смеси лигандов (б)

5.3 Результаты биологических испытаний

Исследования биологической активности полученных комплексов прово-

дили in vitro в отношении модельного непатогенного штамма

Mycolicibacterium smegmatis методом бумажных дисков.1 Устойчивость ми-

кобактерий к химиотерапевтическим агентам связана с низкой проницаемо-

стью микобактериальной клеточной стенки, с ее необычной структурой. M.

smegmatis являются быстрорастущими непатогенными бактериями и поэтому

используется в качестве модельного организма для медленнорастущих бак-

терий M. tuberculosis, а также для первичного скрининга противотуберкулез-

ных препаратов. Тест-система M. smegmatis проявляет более высокую сте-

пень устойчивости к антибиотикам и противотуберкулезным агентам, чем M.

tuberculosis, поэтому критерием отбора является концентрация вещества

1 Результаты биологических испытаний на непатогенном штамме M. smegmatis получены

в Институте общей генетики им. Н.И. Вавилова PAH, г. Москва

44

<100 мкг/диск, в отличие от M. tuberculosis (<10 мкг/мл). Концентрация ве-

щества, при которой наблюдается минимальная видимая зона подавления ро-

ста, считается MИК (минимальная ингибирующая концентрация, мкг/диск).

Результаты антибактериальной активности в тестовой системе M. smegmatis

mc2 155 и ее изменение с течением времени приведены в таблице 8. Ком-

плексы, показавшие биологическую активность <100 мкг/диск на непатоген-

ном штамме, были протестированы на в M. tuberculosis (таблица 9).

Таблица 8 – Результаты биоиспытаний in vitro в отношении M. smegmatis

Соединение

MИК,

(мкг/диск)

Зона ингибирования ро-

ста M. smegmatis mc2 155, мм

24 ч 24ч 120 ч
[Cu(fur)2(bpy)(H2O)] 46 7.0 7.0*

[Zn(fur)2(bpy)(H2O)] 44 7.0 7.0*

[Co(fur)2(bpy)(H2O)] 175 6.5 6.5*

[Ni(fur)2(bpy)(H2O)] 2000 0 0

[Cu(fur)2(py)2(H2O)] 153

[Cu(fur)2(phpy)2] 224 7.0 7.0*

[Cu(fur)2(NH2-py)2] 474 7.0 7.0*

[Cu(fur)2(phen)] 2 7.0 7.0*

[Zn(fur)2(phen)] 7 7.0 7.0*

[Co(fur)2(phen)(H2O)] 25 6.5 -

[Ni(fur)2(phen)(H2O)] 249 6.5 -

[Ni(fur)2(pz)4] 1000 - -

[FeCl3phen(H2O)] 18 7.0 6.5*

(H2phen)[AuCl4]Cl 52 7.0 6.5*

[Mg(H2O)4(phen)]·2HFur·H2O 4 7.0 7.0*

[Mg(NO3)2(phen)2] 10 7.0 7.0*

[Cu2(fur)4(CH3CN)2] 122 6.5 -

[Zn2(fur)4]n 534 6.5 -

[Cu2(fur)4(py)2] 146 6.5 0

[Co2(fur)4(py)2] 360 0 -

[Zn2(fur)4(py)2] 366 6.5 6.5*

[Zn2(fur)4(phpy)2] 41 6.5 6.5*

[Co2(fur)4(phpy)2] 349 6.5 -

[Zn2(fur)4(NH2py)2] 500 0 0

[Сo6(Piv)8(Hpiv)4(-Fur)2(OH)2] 143 6.5 6.5*

[Co3O(-Fur)6(H2O)3] 46 6.5 6.5*

[Fe3O(-Fur)6(THF)3] 13 6.5 6.5*

[Co3(fur)6(phen)2] 60 6.5 0

[Mg3(fur)6(bpy)2] 200 7,0 0

[Mn3(fur)6(phen)2] 24 6.5 0

[Au(EDtc)2Cl2] 0.26 6.5 6.5*

Hfur 112 6.5 0

INH 100 9.0 6.5*

Rif 10 7.0 7.0

bpy 78 7.5 0

phen 9 0 0

TГФ 720 - -

*Зона ингибирования роста M. smegmatis mc2 155 зарастает
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Таблица 9 – Результаты первичных скрининговых биоиспытаний in vitro в

отношении M. tuberculosis H37Rv 2

Комплекс

МИК100[мкг/мл]

Грубое титрование

(3-х кр. разведение)

Точное титрование

(1.33(3) разведение)

[Cu(fur)2(phen)] 1.48 ÷ 4.44 2.53-3.38

[Mg(H2O)4(phen)]·2HFur·H2O 1.48 ÷ 4.44 2.53-3.38

[Mn3(fur)6(phen)2] 1.48 ÷ 4.44 2.53-3.38

[Zn(fur)2(phen)] 4.44 ÷ 13.3 4.0-5.3

[Co3(fur)6(phen)2] 13.3 ÷ 40 -

[Co(fur)2(phen)(H2O)] 13.3 ÷ 40 -

[Zn2(fur)4(phpy)2] > 40 -

[Zn(fur)2(bpy)(H2O)] > 40 -

[Au(EDtc)2Cl2] 0.055 ÷ 0.16 0.071-0.095

INH 0.027 ÷ 0.036

Rif 0.02-0.04

Таким образом, в результате биологических испытаний установлено, что

комплексы меди(II), цинка(II), кобальта(II), магния(II), марганца(II) и

железа(III) с анионами пирослизевой кислоты проявляют биологическую ак-

тивность in vitro в отношении M. smegmatis и M. tuberculosis H37Rv. В отно-

шении приведенных результатов (Табл. 8 и 9) обнаружено, что дополнитель-

но вводимые в состав комплекса N-донорные лиганды способны в десятки

раз повышать биоактивность (phpy, bpy, phen), либо полностью ее гасить

(py). При этом высокую биологическую активность in vitro на M. tuberculosis

H37Rv показали комплексы Сu2+, Mn2+ и Mg2+; наивысшую - комплекс золо-

та(III) [Au(EDtc)2Cl2] (табл. 9)

ВЫВОДЫ

1. В результате применения гибридного метода синтеза, сочетающего рас-

творные методики и твердофазный термолиз, были получены, выделены и струк-

турно охарактеризованы гетероядерные комплексы Fe(III) с различными металло-

оксидными фрагментами: трех- {Fe2Ni}, {Fe2Co}, {Fe2Li}; тетра- {Fe2Ni2}; пен-

та- {Fe3Zn2}; гекса- {Fe2Zn4}, {FeIII
2MnII

4}, {FeIII
4MnIII

2}, {Fe4Li2}; гепта- {Fe4Zn3};

2 Результаты биологических испытаний на патогенном штамме M. tuberculosis H37Rv по-

лучены в Институте туберкулеза (ЦНИИТ) PAH, г. Москва
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окта- {Fe8}; нона- {Fe8Cd} и додека-ядерные {Fe8Сo4}. По данным спектроскопии

Мессбауэра во всех полученных соединениях железо(III) находится в высокоспи-

новом состоянии в октаэдрическом окружении атомов кислорода и азота.

2. Выявлены различные типы магнитного обмена между металлическими цен-

трами. Анализ значений χMT в исследованных гетероядерных комплексах Fe(III)

показал доминирование антиферромагнитных свойств; наиболее эффективные об-

менные взаимодействия наблюдаются в трехъядерных фрагментах {Fe2Ni},

{Fe2Zn}, {Fe2Co}. Соединения [Fe2
IIICoIIO(Piv)6(Pym)3] (Е/КВ = 10 К),

[Fe2
IIICoIIO(Piv)6(H2O)(phen)] (Е/КВ = 43 К) проявляют свойства молекулярных

магнетиков.

3. Найден новый тип структурной организации молекулярных колес «Ferric

wheel» [Fe8(Piv)16{Cd(Piv)2}(μ-OH)8], который отличается от известных восьми-

ядерных тем, что ион двухвалентного металла (Cd(II)) не встраивается в систему

цикла (как это наблюдается для всех двухвалентных металлов), а несимметрично

инкапсулирован в полости колеса в виде объемного фрагмента {Cd(Piv)2}, связан-

ного с Fe8-циклическим каркасом за счет ковалентных связей Cd–О, который вхо-

дит в состав мостиковых гидроксо-групп, связывающих атомы железа.

4. Показано, что комплекс [Fe3(O)(Piv)6]+, генерированный в результате тер-

молиза (блок I), позволяет использовать его в «блочном» методе синтеза с кар-

боксилатами s-металлов (LiPiv) (блок II), результатом которого является формиро-

вание комплексов с нетривиальным сочетанием {IIId–Is} атомов -

[Fe4Li2(O)2(Piv)10(H2O)2] (19) и [{Li4(Piv)4(HPiv)2}{Fe2LiO(Piv)5(phen)2}2]∙(21), в ко-

тором фрагменты {Fe2LiO(Piv)5(phen)2} связаны тетраядерным {Li4(Piv)4(HPiv)2}.

Этот же блок [Fe3(O)(Piv)6]+ при взаимодействии с AgNO3 обеспечивает редкое со-

четания металлов {IIId–Id}.

5. Взаимодействие с первичными аминами алифатического и ароматического

рядов позволило получить новые типы полифункциональных молекул с ионами

Сo2+/3+, Fe3+, Zn2+, а также гетероядерными фрагментами {Co3+-Li}, {Co3+-Cd}, ко-

торые могут быть перспективными для построения каркасов МОКП. Комплекс

цинка с dab является редким примером аминокомплексов, в котором алифатиче-

ский амин играет роль мостикового лиганда или в виде катиона координируется

монодентатно. Переход к трехвалентному кобальту переключает мостиковую
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функцию dab на хелатную. Замена нежесткого алифатического радикала на 1,1`-

бинафтильный, в результате затрудненного вращения нафтильных фрагментов во-

круг одинарной связи между ними, способствует со-направленности аминогрупп и

формированию хелатов с катионами Со2+ и Zn2+.

6. Выявлено, что в реакциях аддуктообразования с морфолином в среде хлор-

углеводородов, сольватные молекулы хлористого метилена и 1,2-дихлорэтана спо-

собны сами участвовать в структурных перестройках в процессе кристаллизации с

образованием редких молекул – диморфолинометана и диморфолинэтана.

7. Установлено, что связывание золота в системе [VO{S2CNR2}2] - H[AuCl]4 /

2M HCl идет одновременно в двух направлениях – в фазе осадка (по механизму

хемосорбции) и в растворе (ионный обмен), при этом формируются различные по

составу, структуре и свойствам комплексы Au(III). Комплекс [Au(EDtc)2Cl2] прояв-

ляет самую высокую биологическую активность in vitro в отношении микобакте-

рий M. smegmatis и M. tuberculosis H37Rv.

8. Разработаны методики синтеза направленного химического конструирова-

ния соединений с эссенциальными металлами, лигандами дитикарбаминовой кис-

лоты, анионами пирослизевой кислоты и ко-лигандами. Рассмотрен генезис ком-

плексов от моно- до полиядерных архитектур, который позволил установить зави-

симость биоактивности молекул от природы металла-комплексообразователя, ор-

ганических лигандов, а также физических характеристик. На основе протестиро-

ванных соединений in vitro в отношении модельного непатогенного штамма M.

smegmatis и вирулетного M. tuberculosis H37Rv составлена «библиотека» комплек-

сов.
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