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Отзыв

на автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора химических

наук Луценко Ирины Александровны на тему: «Химическое конструирование

новых полифункциональных моно- и полиядерных координационных молекул с

ионами s-и d-элементов», специальность 02.00.01- неорганическая химия.

Актуальность

Исследования полифункциональных моно- и полиядерных комплексов на

современном этапе становится одним из перспективных и быстро развивающихся

направлений координационной химии. . Это связано не только с нахождением

фундаментальных закономерностей «строение-свойства», но и с практической

значимостью таких соединений. Используя молекулярный дизайн самих

органических молекул и металлосодержащих билдинг-блоков, можно

конструировать магнитно-, оптико-, био-активные молекулы комплексов,

которые, в дальнейшем, используются для получения новых катализаторов,

сенсоров, материалов для спинтроники, агентов в диагностике методами

позитронной эмиссионной (PET), однофотонной компьютерной (SPECT),

магнитно-резонансной (MRI) томографии, в фотодинамической терапии (PDT)

рака лекарственных препаратов и т.д. В этой связи разработка оригинальных

методов синтеза, получение новых полифункциональных моно, полиядерных

координационных систем с ионами s-и d-металлов, исследования их строения,

свойств, противотурберкулезной активности является весьма актуальным и

значимым не только для координационной, но также для медицинской химии.

Научная новизна

Луценко Ирина Александровна в своей работе впервые разработала

оригинальный подход химического конструирования гетероядерных комплексов

Fe(III) с ионами d-металлов, основанный на комбинации классических методов

синтеза в совокупности с твердофазным термолизом промежуточных

соединений. Это позволило получить серии малодоступных комплексов с

остовом типа [Fe3+OM] (M=Zn(II), Ni(II), Mn(II, III), Co(II)). Кроме того,
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благодаря использованию целенаправленного молекулярного дизайна

диссертанту удалось синтезировать ряд новых соединений, содержащих в

координационном полиэдре различное сочетание металлов, которые обладают

нетривиальной структурой, влияющей на их физико-химические свойства. Так,

например, восьмиядерный {Fe-Cd} кластер с несимметрично инкапсулированным

ионом кадмия, полиядерные карбоксилатные комплексы железа, включающие в

молекулу атом лития. Несомненный интерес представляют результаты получения

дитиокарбаматных соединений золота путем реакции переметаллирования,

которая протекает в двух направлениях и приводит к комплексам различного

состава и строения. Необходимо отметить исследования координационных

соединений эссенциальных металлов, обладающих противотуберкулезной

активностью. Особого внимания заслуживает то, что впервые при сольватации

морфолинового аддукта диалкдитиокарбаматного комплекса цинка показана

возможность активации CH2Cl2, C2H4Cl2 приводящая в результате дальнейших

превращений к диморфолинметану и 1,2-диморфолинэтану.

Фундаментальная значимость результатов исследования

Представленный в диссертации большой массив новых соединений,

полученных при помощи оригинальных методик синтеза, тщательное

исследование их структуры, физико-химических, биологических свойств – все

это стало базой для нахождения корреляций «строение-магнитные свойства»,

«строение-свойства-биологическая активность», определяющих

фундаментальную значимость работы. Сформулированные автором положения

диссертации вносят заметный вклад в развитие координационной,

неорганической и биокоординационной химии.

Практическое значение

Результаты, полученные в ходе выполнения диссертационной работы,

важны не только для развития теоретических представлений координационной
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химии, но и имеют практическую значимость. Разработанная гибридная методика

синтеза гетероядерных комплексов Fe(III) с s- и d-металлами, а также

модифицированные классические методы синтеза дали возможность получить

большой массив координационных соединений, имеющих оригинальную

структуру и свойства. Из этого ряда комплексы, обладающие магнитно-

активными свойствами и найденные при их изучении корреляции «строение -

магнитные свойства», могут быть использованы при создании новых материалов

для спинтроники, электроники и медицины. Безусловно, в аспекте практической

значимости работы интерес представляют координационные соединения s- и d-

металлов на основе фуранкарбоновой кислоты, демонстрирующие

противотуберкулезную активность. Обнаруженные в результате исследований

закономерности позволяют не только выявить наиболее перспективные

противотуберкулезные образцы, но и оценить влияние лигандных систем на

уровень их активности. Это в значительной мере может способствовать

прогнозированию фармакологических свойств соединений и созданию

лекарственных препаратов нового поколения с широким спектром действия.

Результаты работы прошли рецензию в высокорейтинговых специализированных

журналах (Polyhedron, Dalton Transactions и др.), а также были представлены на

конференциях по координационной химии, магнетизму и медицинской химии.

Замечания

1. На странице 14 автореферата приводится рисунок ИК спектров реагентов

до и после термолиза. В тексте он не обсуждается, поэтому особой

информации не несет и его можно было не приводить.

2. В целях работы делается акцент на установления корреляций «структура-

биоактивность». Однако не совсем ясно - исследовалась ли биоактивность

хотя бы отдельных представителей большого массива описанных

полиядерных комплексов.
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3. В разделе 3.1 для модификации {Fe-Ni} соединений используются

гетероциклические основания 1,10-phen или 2,2`-bpy. Чем определялся

выбор именно этих гетероциклов?

4. В разделе 3.2 описывается нетривиальная структура комплекса с

ассиметричным включением в полость {Cd(Piv)2}. Есть ли объяснение

ассиметричному связыванию кадмиевого фрагмента?

5. В разделе 5.1 приведены редкие и очень интересные данные по активации

CH2Cl2, C2H4Cl2 в результате сольватации морфолинового аддукта

диалкдитиокарбаматного комплекса, которая приводит к образованию

диморфолинметану и 1,2-диморфолинэтану. Примеров активации

хлористого метилена очень мало и в основном в таких процессах

использовались комплексы металлов с переменной валентностью или они

протекали в жестких условиях. Поэтому целесообразно более подробно

описать и объяснить механизм образования CH2-группы из хлористого

метилена.

Указанные замечания никоим образом не снижают общую высокую оценку

проделанной работы.

Заключение

Диссертационная работа Луценко Ирины Александровны на тему: «Химическое

конструирование новых полифункциональных моно- и полиядерных

координационных молекул с ионами s-и d-элементов» является самостоятельным,

квалифицированным, завершенным научным трудом. По актуальности, новизне,

достоверности и практической значимости полученных результатов диссертация

соответствует требованиям п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября

2013 года №842 с изменениями и дополнениями от 2 августа 2016 г. №748, а

также п. 2 «Положения о присуждении учёных степеней в Федеральном

государственном бюджетном учреждении науки Институте общей и